Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 15.01.2025

15.01.2025
Ora 11:05
RENDI I DITES

Shavrtimi i paraprak i kérkesés nr.14 “Pér vendosje sanksioni administrativ”

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. Ilirjan Rusmali, z.Koli Bele, z. Ledio Braho,
e Stafi KQZ: Znj. I. Osmanaj, z. K.Puleri
e Parti Politike: S’ka
e Té tjeré: Z. A. Hoxhaj (administrator i TV Koplikut)

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Celim seancén pér shqyrtimin e elementéve t€ formés
dhe pérmbajtjes t& kérkesés ankimore nr.14. Kérkesé e depozituar né KQZ nga TV
Kopliku, kérkesa &shté protokolluar né KQZ né& daté 24.10.2024 dhe né thelb
kundérshton vendimin nr. 186, t& datés 8.10.2024, t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, i cili ndér & tjera, né pikén 3 t& dispozitivit ka vendosur marrjen e mas€s
administrative me gjobé&, n& masén 100 000 leké, pér ofruesin e shérbimit mediatik
audio-viziv TV Kopliku sipas nenit 173, pika 8, t& i(odit Zgjedhor. Eshté e
pranishme trupa e KAS-it me pesé anétarg, éshté pérfaqésuesja e KQZ-s&, &shté edhe

pérfagésuesja e KQZ-sé dhe pérfagésuesi i ankuesit.

Z. A. Hoxhaj, administrator i TV Kopliku: 7. Artur Hoxhaj, nga TV Kopliku,

administratori.
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Z. L. Braho: Miré atéherg fillojmé&. Pérfagésuesja e KQZ-sé né lidhje me elementét
e formés dhe pérmbajtjes, a plotésohen kéto nga ankimuesi? Pastaj ia japim fjalén
ankimuesit. Sot jemi vetém pér elementét e formés dhe pérmbajtjes, jo themelin e

ankimit se s’e di sa i njohur je me procedurat. Znj. Ina pér kérkesén nr. 14.

Znj. 1. Osmanaj: Atéheré né lidhje me kérkesén nr. 14 &shté administruar, me
nr.protokolli 3000/1, dat& 24.10.2024, depozituar nga televizoni, TV Kopliku, pér té
kundérshtuar vendimin nr. 186, daté 8.10.2024, t¢ Komisionerit Shtetéror té&
Zgjedhjeve, né lidhje me miratimin e raportit t& gjetjeve nga auditimi i fondeve t&
pérfituara dhe shpenzuar nga partité politike pjesémarrése né zgjedhjet pér organet
e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. Nga kérkesa e depozituar shikojmé q& ka
nevojé q& t& plotésohet pér sa i pérket objektit sepse &shté njé detyrime qé e
parashikuar n€ nenin 130 t& Kodit Zgjedhor, népérmjet sé cilés kemi verifikuar

veprimet paraprake, ¢ka duhet t& plotésojné njé kérkesé ankimore.

Z. L. Braho: Pra ju thoni mungon objekti n& kuptimin se ¢faré kundérshton?
Znj. I Osmanaj: Se ¢faré kundérshton kjo kérkesé ankimore.

Z. L. Braho: Me afatin &shté né rregull?

Znj. 1. Osmanaj: Me afatin po.

Z. L. Braho: Dakord. Mbase na e sqaron kétu né seancé. Atéheré ¢faré kundérshton

konkretisht se uné kur e shoh kété ankesén, ajo del pak a shumé po thjesht...
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Z. A. Hoxhaj, pérfaqésues i TV Kopliku: Uné kundérshtoj pjesén e gjobés

domethé&né, pjesén e minutazhit.

Z. L. Braho: Pra kété vendimin 1867

Z. A. Hoxhaj, pérfaqésues i TV Kopliku: Po.

Z. L. Braho: Edhe vetém pér pikén 103 gé &shté gjoba juaj.

Z. A. Hoxha, pérfaqésues i TV Kopliku: Po, pjesén e minutazhit. Mundohemi me
kérkes€ t&€ AMA-s, t& b&jmé balancimin, né bazé t& lajmeve, ndoshta &shté paguar
veg njé parti, nga partité e tjera na éshté dashur t’i japim pa pagesé, si e si t& mbajmé
minutazhin.

Z. L. Braho: Kuptoj.

Z. A. Hoxhaj, pérfaqésues i TV Kopliku: Nése ka njé kérkesé pér shembull gé t&
mos transmetojmé pa pages€, asnjé lloj partie &shté tjetér gj& po puna &Eshté

gjithmong prapé€ te minutazhi, mos té& kapin...
Z. L. Braho: Kjo ka t& b&j& me themelin.

Z. A. Hoxhaj, pérfaqésues i TV Kopliku: Patjetér, pa problem, vetém mé thoni

orarin.
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Z. L. Braho: Mir¢ atéheré, KAS i konsultuar né vend vendosi ta kaloj pér shqyrtim

kérkesén ankimore nr. 14, meqenése i pranishém &sht¢ dhe veté ankuesi dhe

administrata e KQZ-sé. Seanca pér shqyrtimin administrativ do t& zhvillohet po sot

né daté 15 janar 2025, n& orén 11.20

Vendimi nr.1
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15.01.2025
Orall:11
RENDI I DITES

Shaqyrtimi i paraprak i kérkesés nr.18 “Pér vendosje sanksioni administrativ”

PJESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. Ilirjan Rusmali, z.Koli Bele, z. Ledio Braho,
e Stafi KQZ: Znj. 1. Osmanaj, z. K. Puleri
e Parti Politike: S’ka
o Tétjeré: S’ka

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr.18. Kérkesé€ e
depozituar né KQZ, né daté 24.10.2024. Po ashtu dhe kjo seancé ka t& b&j¢ me
elementét e formés dhe pérmbajtjes s& késaj kérkese ankimore, &shté depozituar
nga televizioni RTV Shkodra, q¢ me sa kuptohet thelbi i shkresé€s por ashtu
kundérshton vendimin 186 t& Komisionerit dhe mé konkretisht pikén 94, q& ka
vendosur marrjen e masés administrative gjobé né masén 4 000 leké&, pér ofruesin e
shérbimit RTV Shkodra, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1, t& Kodit
Zgjedhor. E pranishme &shté pérfagésuesja e KQZ-sé. Nuk ka t& pranishém nga
ankimuesit, késhtu qé me pak fjalg, pérfagésuesja e KQZ-sé né lidhje me elementét

e formés dhe p&rmbajtjes s€ k&saj kérkese.

Znj. 1. Osmanaj: Atéheré Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve népérmjet vendimit

nr. 186, daté 8.10.2024 ka miratuar vendimin pér raportin e gjetjeve nga auditimi i
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fondeve t& pérfituara dhe té shpenzuara nga partité politike pjesémarrése né
zgjedhje pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023, i cili n€ pikén 94 t&
tij ka parashikuar marrjen e masés administrative me gjob& né vlerén 4 000 leké
pér ofruesin e shérbimit mediatik RTV Shkodra sipas neneve 84, pika 5 dhe 171,
pika 1 t& Kodit Zgjedhor. Népérmjet kérkesés ankimore e administruar me nr. prot.
3000/2, daté 24.10.2024 depozitohet ankimi kundér vendimit t& Komisionerit
Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve. Sipas dispozités s& nenit 130 t& Kodit Zgjedhor jané
verifikuar elementét e form&s dhe pérmbajtjes, konstatojﬁlé qé dhe né kété kérkesé
mungon elementi i objektit, pra nuk ka njé objekt t& pércaktuar edhe pse nga
pérmbajtja e késaj kérkese del pak a shumé g& kundérshtohet vendimi nr.186 i
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, né kéto kushte kérkojmé qé t& plotésohet ky

si element.
Z. L. Braho: Po ka nj€ pyetje.

Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje, qofté né kérkesén ankimore q& ju e keni quajtur
kérkesé ankimore, po kjo né fakt s’ka asnjé element kérkese ankimore, kjo &€shté
njé shkresé zyrtare e drejtuar Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe i thoté q&
“Né vendim ka njé lajthitje, ne nuk jemi RTV Shkodra,.por jemi RTSH Shkodra,
jemi televizion publik” dhe uné mendoj q& kétu nuk kemi fare t& b&§jmé me kérkesé
ankimore, aspak. Komisioneri t”i kthejé pérgjigje kétij zotéris¢ qé t€ sqarojé g€
éshté gabim, &shté shkruar gabim tek vendimi dhe uné e korigjoj ose nuk &shté
shkruar gabim te vendimi dhe e orienton pastaj me proceduré qé duhet t& ndjekin
zyrtarisht pér t& béré ankim né KAS, se kjo &shté shkresé nuk &shté as drejtuar as
K AS-it njéherg, drejtuar Celibashit. S’e kuptoj pse &shté kérkesé ankimore kjo.
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Z. K. Puleri: N& lidhje me kété e kemi referuar si kérkesé¢ ankimore pasi RTV
Shkodra na ka ardhur nga AMA, nga monitorimi q& bén AMA, nuk e ka béré
RTSH Shkodra, por RTV Shkodra dhe ne kété e kemi quajtur si televizion publik
dhe e kemi sanksionuar pér mosdorézim t& tarifave pér reklamat politike, privat, po
mé fal, pér reklama politike gjaté fushatés zgjedhore, i jemi drejtuar me njé shkresé
tjetér AMA-s, né fakt, pér ta saktésuar né lidhje q& &shté RTV Shkodra apo RTSH
Shkodra, por nuk kemi marré njé pérgjigje zyrtare nga AMA pér kété rast sepse né
raportet € AMA-s &shté referuar si RTV Shkodra, jo RTSH Shkodra. Jo mesa
pamé ne po nuk na ka ardhur nga AMA njé pérgjigje zyrtare né lidhje me kété.

Z. E. Cefa: Kjo nuk pérbén arsye pér ta sjellé te KAS-i, a m& kupton? Zgjidheni n&
rrugé administrative kété histori, sqarojeni ju dhe rregulloni vendimin e

Komisionerit. Kjo s’ka arsye t& jen& né KAS mendoj ung, nuk e di tani.

Z. I Rusmali: N& qofté se subjekti &shté radio-televizon publik duhet té&

sanksionohej apo jo?
Z. K. Puleri: Jo nuk duhej t&€ sanksionohe;j.

Z. I. Rusmali: Atéhers, identifikojeni qarté dhe merrni rregulloni vendimin tuaj,
8shté e thjeshté ajo. Ju keni mundésiné t& rregulloni vendimin, nuk do t€ vimé ne ta
rregullojmé vendimin. Eshté subjekt publik, &shté dukshém subjekt publik, nuk
duhej t& pérfshihej né listén e subjekteve private, mund fare mir€ me njé akt t&
Komisionerit t& thuhet, si¢ bémé ne sot njé, para ca ditésh njé akt tjetér, anullohet
pér kété pjesé vendimi dhe ¢lirohet subjekti nga detyrimet, s’ka nevojé fare &shté

konstatimi i lapsusit q& b&het nga organi veté. Pse duhet t& futet né proceduré
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ankimore konstatimi i lapsusit? Dakord po ju jeni t& qarté pér identitetin e subjektit

apo jo? Jeni t& qarté dhe pér faktin se subjekti i t& drejtés publike nuk duhej t&
pérfshihej, zgjidheni. ’

Z. E. Cefa: Vendimi i Komisionerit &shté vendim qé ky, domethéné ku &shté

vendimi pér miratimin e raportit apo &sht&?
Z. K. Puleri: N& rastin e televizoneve &shté vendosur sanksion pér kéto televizione.
Z. E. Cefa: Ndryshohet vendimi dhe higet, ky subjekt nuk ka arsye.

Znj. I. Osmanaj: Do duhet ta konsultojmé ndoshta me Komisionerin kété gj& dhe

pastaj.

Z. E. Cefa: Edhe digka tjetér, minimalisht ky nuk &shté né kushtet e ankimit, se ky
nuk bén kérkesé ankimore, ky nuk i &shté drejtuar KAS-it, jemi mbledh kot, po
harxhojmé kohén kot me kété puné. Minimumi q& duhet t&€ béni né qofté se nuk
doni t& ndryshoni vendimin, e orientoni drejt subjektin, i thoni ne nuk ta
ndryshojmé mé vendimin tani, ke vetém mundésiné ligjore n& KAS dhe pér né

KAS referoju neneve pérkatése t& ligjit sesi béhet kérkesa ankimore.
Z. I. Rusmali: Ne s’i japim pérgjigje shkresés.

Z. E. Cefa: Pikérisht, ung kété thashé por mé shkurt.
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Z. L. Braho: Miré atéheré KAS i konsultuar né vend vendosi moskalimin,
mospranimin pér shqyrtim t& kérkesés ankimore nr. 18 sepse nuk &sht€ né
kompetencén e KAS-it dhe nuk i &shté drejtuar KAS-it si kérkesé ankimore. Mund
ta zgjidhi Komisioneri duke orinetuar subjektin ose duke..meqenése konstatohet

leht&sisht nuk kemi t& b&jmé me njé televizion privat po me televizion shtetéror. E

deklarojmé t& mbyllur két€ seancg.

Vendimi nr.2
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15.01.2025
Ora 11:21
RENDI I DITES

Shqvyrtimi paraprak i kérkesés nr.1 té KSHZ-sé

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. Ilirjan Rusmali, z.Koli Bele, z. Ledio Braho,
e Stafi KQZ: Znj. 1. Osmanaj, z. K. Puleri
e Parti Politike: S’ka
e Tétjeré: S’ka

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin e elementét e formés dhe pérmbajtjes
sé kérkesés nr. 1 t& Komisionerit pér vitin 2025, &shté kérkes¢ me nr.115
protokolli, me t& cilén Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i &éshté drejtuar KAS-it
né lidhje me njé propozim q& del si pasajé e vendimit pér miratimin e raportit mbi
gjetjet pas vlerssimit t& regjistrimit gjaté implementimit t& votimit elektronik né
Bashkité Kaméz, Voré dhe Elbasan pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore
t& datés 14 maj 2023. Eshté vendimi numér 209 i datés 11.12.2024 dhe bazuar né
kété vendimmarrje Komisioneri i ka propozuar KAS-it. Ka rezultuar se n&
Bashking Voré jang evidentuar tre raste q& operatorét, né gendrén e votimit 1546
asiston, ndihmon votuesit pértej ményrés s& udhézuar; 1549, 1563 pastaj jané 12
propozime pér Bashking Elbasan, ku po ashtu &shté vérejtur se operatorét asistojné,
ndihmojné votuesit dhe né Bashkiné Kaméz dy raste. Bazuar né kéto konstatime
Komisioneri ka propozuar vendosjen e sanksioneve administrative gjob& n€ masén

3 000 lek referuar nenit 171, pika 1 e Kodit Zgjedhor ndaj operatoréve pérgjegjés
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pér shkeljet e konstatuara nga kéqyrja. E pranishme é&shté trupa e KAS-it né
pérbérje t& ploté, administrata € KQZ-s&é dhe mund t& na identifikoheni me emér,

mbiemér?
Z. 0. Deda: Osman Deda.

Z. L. Braho: 0.D? Miré jané njoftuar t& gjith& kéta pér t& cilét éshté propozuar ky

sanksion?
Znj. I. Osmanaj: Po jané njoftuar.
Z. L. Braho: Dakord, me pak fjalé pér elementét e formés dhe pérmbajtjes.

Znj. I. Osmanaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve népérmjet vendimit 209, daté
11.12.2024 miratoi raportin mbi gjetjet pas vler&simit t& regjistrimeve filmike gjaté
implementimit t& votimit elektronik né Bashking Kam&z, Voré dhe Elbasan pér
zgjedhjet e datés 14 maj 2023. KQZ né vlerésim t& pretendimeve pér veprimet e
operatoréve t& caktuar né ditén e votimit ka béré njé shqyrtim t& pamjeve filmike,
nga shqyrtimi rezultoi se disa prej tyre nuk ofronin pamje t& qarta pér t& nxjerré
konkluzione né ményré t& pérmbushjes sé pérgjegjésive nga operatoré e PEVN-sé.
Nga pérmbajtja e kamerave q& kishin pamjet filmike, t& qarta, u evidentuan disa
shkelje t& procedurave nga ana e operatoréve n¢ Bashkiné Vor€ tre raste, pér t€
cilat operatori asiston dhe ndihmon votuesin. N& Bashking Elbasan 12 raste pér t&
cilat prapé operatori asiston dhe ndihmon votuesit pértej.ményrés s&€ udh&zuar nga
trajnimi i KQZ-sé dhe né Bashkingé Kaméz u evidentuan dy raste pér t€ cilat

operatori ndihmon dhe asiston votuesit. N& mbéshtetje t& nenit 19, pika 1, shkronja
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¢” e “n” e nenit 2, e nenit 22, pika 8, t& Kodit Zgjedhor. Komisioneri i propozon
Komisionit t& Ankimeve vendosjen e sanksioneve administrative me gjob& né
vlerén 3 000 leké&, referuar nenit 171, pikal t& Kodit Zgjedhor. Nga verifikimi t&
elementéve t€ formés dhe pérmbajtjes konstatojmé g& i plotéson t& tre elementét,
né kéto kushte vlerésojmé q& kjo kérkesé duhet t& kalojé pér shqyrtim nga ana e

KAS.

Z. L. Braho: Faleminderit! Ka ndonjé pyetje nga kolegét? Po kjo sot &shté vetém
pér elementét e formés dhe pérmbajtjes, keni ‘ndonjé gjé pér t& thén&? Me pak fjalg,
jo pér themelin, a ke béré shkelje, a s’ke béré shkelje?

Z. E. Cefa: A je dakord gé t& shqyrtohet n& seancé kjo kérkes&?

Z. L. Braho: Ndize mikrofonin.

Z. O. Deda: Po.

Z. L. Braho: Ti ke gené i pranishém kur &shté béré kqyrja, s’ke qen&?

Z. 0. Deda: Jo kam gené thjesht operator.

Z. L. Braho: Po ke gené ditén e zgjedhjeve n€ Vorg?

Z. O. Deda: Po.
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Z. L. Braho: Dakord. Vetém se propozimet pér sanksione admnistrative duhet t&
na vijné me emér, mbiemér né ményré qé vendimmarrja né ¢do rast t€ jet€ me
emra, mbiemra. Dakord atéher&. KAS-i i konsultuar né vend, vendosi ta kaloj& pér
shqyrtim kérkesén nr.1 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Seancén pér
shqyrtimin administrativ té kérkesé&s sé¢ Komisionerit, nr.1 do t& caktohet me daté

24 janar, ora 11.00. Seancén e deklaroj t& mbyllur.

Vendimi nr. 3
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15.01.2025
Ora 11.32
RENDI I DITES

Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 14, kérkesé ankimore e depozituar nga TV

Kopliku.

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Koli BELE, Z. Ledio BRAHO.
Stafi KQZ: Znj. Ina Osmanaj, Z. Kristi Puleri
Té tjeré: Z. A. Hoxhaj - TV Kopliku, administrator

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t€ kérkesés ankimore nr.
14, kérkesé ankimore e depozituar nga TV Kopliku. E pranishme &shté trupa e KAS-
it, pérfagésuesi i KQZ-sé dhe njé pérfagésues i ankuesit TV Kopliku.

Keni ndonjé kérkesé paraprake té tipit konflikt interesi, ndonj& gjé t& késaj natyre?
Z. A. Hoxhaj: Jo.

Z. L. Braho: Dakord. Shkurtimisht na sqaro kérkesén ankimore, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve ka propozuar njé gjobé né masén 100 mijé lek&€ pér TV
Koplikun. Ju na jeni drejtuar me kérkesén ankimore ne si organ kompetent, ndaj me

pak fjalé na thuaj se cilat jané pretendimet tuaja pse kjo gjobé nuk duhet t& rrijé né
fuqi.
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Z. A. Hoxhaj: E thashé edhe njé herg, pér arsyen e minutazhit. Nuk &shté se b&jné
pagesé, thjesht né edicionin e lajmeve jemi pérpjekur t& mbajmé t& nj&jtin ritém si te
PS-ja, PD-ja, LSI-ja, tek t& gjitha partité. Vetém pér kété gjé. Atje pak a shumé e
shohin krejt, ne media lokale mé tepér..., te mediat qendrore bazohen ato, kurse te
ne nuk &shté se béjné pagesa, sidomos vitet e fundit. Nése &shté n& rregull t&€ mos i
transmetojné, edhe i ndalojmé. Po marr shembull t& -ardhmen pér ta ditur si

informacion.

Z. L. Braho: Pretendimi qé ju keni &shté i ndryshém nga shkaku pér té cilin
Komisioneri ka vendosur sanksion. Komisioneri e ka vendosur né bazg t&€ nenit 173,
pika 8, t& Kodit Zgjedhor, q& thoté mosbashképunimi ose refuzimi pér t&
bashk&punuar, asgjésimi i dokumenteve, vonesa ose sjellja e papérshtatshme gjaté
procesit t& verifikimit nga KQZ-ja sipas pik&s 6 t& nenit 92/6 ndéshkohet me gjobé

nga 100-3 milion& leké.
Z. A. Hoxhaj: Cila éshté fiks mospérgjigjja?

Z. L. Braho: Megenése edhe ti je i paqarté, t’ia japim fjalén pérfagésuesit t&€ KQZ-

s& t& na sqarojé se pér cilat nga kéto raste t& nenit 173, pika 8, &hté vendosur gjoba.

Znj. I. Osmanaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 186, dat&
8.10.2024, miratoi raportin e gjetjeve nga auditimi i fondeve t& pérfituara dhe
shpenzuara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhjet e datés 14 maj 2023.
Népérmjet kétij raporti, né pikén 103 t& tij ka vendosur marrjen e masés
administrative me gjobé me vlerén 100 mijé leké& pér ofruesin e shérbimit medietik

audio-viziv TV Kopliku sipas nenit 173, pika 8, t&¢ Kodit Zgjedhor pér
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mosbashképunim me KQZ-né pér t&€ marré informacion né lidhje me reklamat

politike.

Z. K. Puleri: Neni 8 &shté edhe sjellja e papérshtatshme, pra informacioni q& ne i
kemi kérkuar né kété rast televizionit nuk ka gené shterues né pérgjigjen e tij, q€ ia

ka véné né dispozicion KQZ-sé.

Z. L. Braho: Nga provat qé kemi ne kétu, &shté vetém shkresa qé ka sjell€ ankimuesi
né KQZ, ndérkohé qé kété shkresén nr.1998 nuk e kemi. 1998 &shté shkresa q& i keni
dérguar ju né datén 16 korrik 2024. Mund t& na e vini né dispozicion?

Nga shkresa e datés 16 korrik 2024 q& KQZ i ka dérguar ankimuesit rezulton se nga
raporti i AMA-s jané transmetuar reklama politike nga TV Kopliku. Dhe mé poshté
i keni théng gé gjeni pérllogaritjet e béra nga KQZ-ja. Keni béré disa pérllogaritje

me leké, me sa kuptoj.

Z. K. Puleri: N& bazé té tarifave t& dorézuara nga televizioni pér transmetimin e

reklamave...

Z. L. Braho: “Partia e Lirisé- thoni ju - ka deklaruar q& ka zero leké t€ shpenzuar
dhe ndérkohé del 12 mij& e 75 leké né bazé té tarifave dhe minutave; Partia Socialiste
ka deklaruar zero leké, ndérkoh& qé& i bie 1 milion e 415 mijé lek&, meqenése jané
74.5 minuta; Partia Konservatore zero leké dhe duhet t& paguante 29 mijé e 215 mijé
leké. Mé& poshté gjeni pérllogaritien e béré nga KQZ-ja edhe pér Parting
Socialdemokrate Pér sa mé sipér kérkojmé t& na sqaroni mbi kéto pérputhje brenda
datés 27.7.2024”. Pra, i keni kérkuar informacion pér mospérputhjet. Pérgjigjja:

“Duke pasur parasysh vendin dhe zonén ku transmetojmé, jemi munduar t€ mbajmé
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balancén e minutazhit t& partive thjesht pér efekt t& audiencé, q& t& mos jemi té
njéanshém dhe pér pjesén e monitorimit t&¢ AMA-s. Pér sa i pérket pjesés sé&
pagesave, nuk ka paguar asnjé nga kéto parti, thjesht kemi mbajtur balancim”.
Cfaré i keni kérkuar mé shumé ju? Vetém pér aspektin ¢faré keni kérkuar dhe ¢faré
ka kthyer pérgjigje ky. Na sqaroni i keni thén& dhe ju ka sqaruar edhe pér lekét, edhe
pér minutat. Cfaré argumenti keni pér kété pjes€? Cfaré prisnit ju mé tepér nga
subjekti, ¢faré duhet t& thoshte né pérgjigje mé tepér ai qé t&€ mos ishin kéto kushtet
e nenit 173, pika 8?

Z. K. Puleri: Ne pérgjigjen nga subjekti e kemi vlerésuar t& papérshtatshme né
kthimin e pérgjigjes, sepse televizioni thoté q& t&€ jemi n& rregull me AMA-n,
ndérkohé raporti gé ka sjellé AMA tregon gartésisht q& &éshté transmetuar reklamé

politike dhe reklamé politike falas nuk ka.

Z. I. Rusmali: AMA thoté gé ju keni transmetuar reklama politike. Thot€ t&€ vértetén
AMA, apo génjen?

Z. A. Hoxhaj: Nuk e di si i pérshkruan, ndoshta e pérshkon te pjesa e lajmeve.

Z. I. Rusmali: Reklama &shté jashté lajmeve, nuk &shté kroniké televizive, &shté
reklamé. Subjekti ka pasur t& drejtén q& népérmjet televizionit tuaj t& shpérndante

mesazhin e vet video. Génjen AMA, apo jo?

Z. A. Hoxhaj: Ato kané gené reklama t& AMA-s dhe KQZ-sg, jo reklama té& tjera,

si¢ jané pér ményrén e votimit, kurse kéto t& tjerat kan& gené thjesht né lajme,
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emisione, ose speciale, q& jané dhéné ndoshta né minutazh 20 minuta, 30 minuta,

thjesht pér t&€ mbajtur njé balancé.

Z. I. Rusmali: Subjekti thoté q& nuk kemi transmetuar reklama. Si do ta vértetojmé

kete?

Z. A. Hoxha: Kush paguan sot atje?

Z. K. Puleri: Ama e ka qartésisht t& ndar€, n&€ momentin kur njé televizion paraqet
reklamé politike, e ka t& ndaré subjekti-reklama, pra, nuk &shté brenda televizioneve
apo thjesht njé reportazh.

Z. I. Rusmali: Sa minuta reklamé jané evidentuar nga AMA?

Z. K. Puleri: Jané te shkresa q€ ju kemi véné né dispozicion.

Z. I. Rusmali: 220 minuta shkon mé& shumé né€ linjén e shpjegimeve t&
administratorit. Reklama &shté 30 sekonda her& 10 reklama. Shkon mé& shumé né
logjiké&, nuk e di si e ka kriterin AMA. Si e ka kriterin AMA pér reklamat politike?

Z. K. Puleri: Nga monitorimi q¢ AMA u bén gjithé& televizioneve ose televizioneve

t& tjera, t& cilat i dorézojné kaseta me regjistrime AMA-s, AMA bén kété ndarje né

lidhje me edicionet e lajmeve, aktorét qé pérmenden gjaté edicioneve té lajmeve dhe
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ky i reklamave politike &sht& mé vete, &shté njé tabelé mé vete e evidentueshme qé

&shté dhéné reklamé politike.

Z. I. Rusmali: Do té thoté minutazh qé kéta e kan& véné né dispozicion té subjekteve.
Esht& minutazh né funksion t& subjekteve? Keni dhéné kasetat e subjekteve ju né até

periudhé?

Z. A. Hoxha: Ne kemi dhéné né qofts se ka ardhur njé parti né qendér, kemi dhené

njé mbledhje, mund t€ jet€ dhéné gjysmé ore, njé oré.

Z. I. Rusmali: Keni transmetuar aktivitetin e saj. E keni transmetuar ju, apo ju ka

ardhur i gatshém?

Z. A. Hoxhaj: Rastet g& mund t& kené& gené né Koplik e keni filmuar ne. Shumicén

e rasteve i kemi marré nga kanali i tyre, si¢ transmetojné né youtube ose facebook.
Z. I. Rusmali: Dhe nuk keni marr€ lek&?
Z. A. Hoxhaj: Pér kété pjesé jo.

Z. E Cefa: Pér administratén se duket sikur praktika &shté 1éné né mes nga ju,
praktisht si¢ e lexoj uné. Subjekti ia ka 1&n& topin KQZ-sé. I ka kthyer pérgjigje.
Vetém arsyetimi qé nuk ka kthyer pérgjigje nuk géndron. Kjo &shté pak, por e sigurt.
Al e ka kthyer pérgjigjen. Mund t& jeté pérgjigjja e paploté, mund t& jeté nj€ pérgjigje
qé ndikon pér njé hetim mé té& thelluar né njé tjetér drejtim q& duhet ta bénte KQZ-

ja. KQZ-ja ka stopuar kétu. Normalisht duhet ta kishte shtjelluar, duhet t& kishte
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marré€ shtys€ nga pérgjigjja dhe duhet té kishte verifikuar nése vértet subjektet nuk
kané paguar dhe ¢faré ndodh nése nuk kané paguar. Si klasifikohet, a ka shkelje? Si
klasifikohet shkelja? Kétu gjendet dispozita pérkatése né Kod pér t&€ sanksionuar ose
subjektin televiziv, ose subjektin politik pérkatés. Ké&shtu si¢ e keni 1éné, e keni
mbyllur gjén&. Ndérkohé fjala ishte pér ju, duhet t& kishit vepruar. Nuk duhet t&
kishit théné€, jo nuk m& pélgen mua kjo pérgjigjja jote dhe nuk e quaj q&
bashképunove. Ashtu mendon ai, e jep pérgjigjen me njé€ rresht. A ka njé dispozité
tjetér q€ mund t& klasifikohet fakti q& subjektet politike nuk kan& paguar sipas
deklarimit t& televizionit? E pranon faktin q& ka transmetuar spote televizive politike
dhe pranon faktin qé kéto parti politike apo kandidatét nuk kan& paguar. Ka njé

dispozité n€ Kod g€ e ndalon kéte?

Z. I. Rusmali: Nga deklarimet kétu, si e kuptoj uné, pranon edhe faktin q&€ nuk ka

preré faturé.
Z. A. Hoxhaj: Nuk &shté€ preré fatura.

Z. I. Rusmali: Pra, e pranon dhe faktin q& nuk &shté preré faturé. Jemi pérpara késaj
situate. Dhurimi n& natyré nga ana e subjektit &shté béré né kundérshtim me kérkesat
e ligjit? Eventualisht dhurimi né€ natyré nga ana e subjektit, i padeklaruar nga
subjektet politike, ato tre subjektet politike, ¢faré efekti ka mbi sjelljen, mbi
raportimin financiar t€ subjekteve politike? Kéto jané dy ¢éshtje q& ju duhet t’i
zgjidhni dhe eventualisht duhet edhe t& procedoni. N& qofté se subjekti ka shkelur
dispozitat pér dhurimin né& natyré, duhet t& kérkoni penalizimin e subjektit pér
shkelje t& dispozitave t& dhurimit né natyré. N& qofté se subjektet politike kané

shkelur dispozitat pér raportimin e financimeve, duhet t& reagoni e t€ merrni masa

Zbardhi materialin audio
Alr;ga KOLA

p Pulsty |



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.15.01.2025

ndaj subjekteve pér shkelje dhe &shté fakt i provuar, sepse elementet e provés ju i
keni t€ gjitha. Ju keni deklarimet e subjekteve zero leké, keni deklarimin e faktit nga
AMA pér transmetimin e fushatés politike nga subjektet nga ky rrjet televiziv dhe
keni deklarimin e rrjetit televiziv q& thoté uné nuk kam marré leké pér kété puné.
Eshté e vérteté g€ uné kam transmetuar fushaté politike né televizionin tim, por uné

nuk kam marré leké. Cfaré doni mé shumé se kaq?

Z. L. Braho: Shoh q¢ televizionet e tjera i keni gjobitur bazuar te neni 84, kalimi i
minutazhit, gjéra t& késaj natyre ose kur keni pasur raste t& tjera kur nuk kang
paraqitur tarifa. Mosbashk&punimi sikur nuk mbéshtetet shumé nga faktet e ¢éshtjes.

Keni gjé tjetér si pérfundim? Cfaré kérkon nga KAS-i?

Z. A. Hoxhaj: Shuarjen e gjobés. Uné e kuptoj qé& &shté gabim, nuk béhet fjalg, si

rregull nuk duhet asnjé& sekondé, uné e shpjegova pjesén e transmetimit.

Z. L. Braho: Dakord. Térhigemi pér vendim dhe do t’ju njoftojmé.

Ricelet seanca
Ora 12:00

Z. L. Braho: Rigelim seancén e shqyrtimit administrativ pér kérkesén ankimore nr.
14, t&¢ O.SH.M.A TV Kopliku. KAS, pasi u térhoq pér vendim, vendosi:

- Pranimin pjesérisht t& kérkesés ankimore t&€ TV Koplikut;

- Shfuqizimin e vendimit nr. 186, daté 8.10.2024 t&¢ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve sa i pérket pikés 103 t& dispozitivit pér caktimin e masés administrative

100 000 leké pér O.SH.M.A TV Kopliku sipas nenit 173, pika 8, t& Kodit Zgjedhor;
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- Vendosjen e sanksionit administrativ né masén 2.500 leké n& zbatim t& nenit 171,
pika 2, t& Kodit Zgjedhor pér TV Kopliku, sepse nuk jemi n&¢ kushtet e nenit 173,
pika 8, si¢ ka arsyetuar Komisioneri pér aq kohé sa nga provat u vértetua q€ ka pasur
njé& bashképunim dhe njé pérgjigje nga ana e TV Koplikut. Duke qené se dhurimi
nga autoritetet media-vizive &shté i ndaluar, gjithsesi kemi njé shkelje nga TV
Kopliku dhe kjo shkelje klasifikohet sipas nenit 171, pika 2, t&€ Kodit Zgjedhor.

- Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkall&s
sé Paré Tirané brenda 45 ditéve nga shpallja e vendimit.

- U shpall sot né datén 15 janar 2025. Seancén e deklaroj t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 4
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